ПРОТОКОЛ № 1
Совещания межведомственной антинаркотической
комиссии Цимлянского района в рамках профилактической операции

 «Дети России»
07 апреля 2021 года                                                                           г. Цимлянск
Место проведения: зал заседаний Администрации Цимлянского района

Время проведения: 11:00 часов.
Председатель комиссии - Глава Администрации Цимлянского района В.В. Светличный
Секретарь-  Туполова О.М. - Ведущий специалист по противодействию коррупции Администрации Цимлянского района.
Присутствовали:

Члены межведомственной антинаркотической комиссии Цимлянского района в количестве 9 человек согласно приложению
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Предупреждение распространения наркомании среди несовершеннолетних и молодежи».
2. «Выявление и пресечение фактов их вовлечения в преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков.»

3. «Повышение уровня осведомленности населения о последствиях потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте».
ВЫСТУПИЛИ:

Светличный В.В. –Глава Администрации Цимлянского района;

     Шматко Г.В.- Заместитель Начальника отдела полиции №5 Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»;

          Ершов Н.Г. -Глава Администрации Цимлянского городского поселения;

Плутенко Е. А. глава Администрации Красноярского сельского поселения

Миненко Александра главу Администрации Саркеловского                                                              сельского поселения

Бабко Е.Г. -Главный врач МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района;

Антипов И.В.- Заведующий отделом образования Администрации Цимлянского района;
Белова О.В. -ведущий специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Цимлянского района;

Арутюнян Н.М. -ведущий специалист по молодежной политике Администрации Цимлянского района.
НА СОВЕЩАНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА РШИЛА:
1.Начальнику отдела полиции №5 Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (Черкесов Ю.М.) рекомендовать:

1.1. Продолжить работу по предупреждению, выявлению и пресечению незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также по выявлению и пресечению на территории городского и сельских поселений Цимлянского района розничной продажи бестабачной никотиносодержащей продукции несовершеннолетним с учетом требований Областного закона от 04.05.2018 № 1377-ЗС «Об установлении ограничений в сфере розничной продажи и использования электронных систем доставки никотина и бестабачной никотиносодержащей продукции на территории Ростовской области».

1.2.  В рамках оперативно-профилактических операций организовать проведение лекций в образовательных учреждениях Цимлянского района об ответственности за распространение и потребление наркотических средств, к указанным мероприятиям привлекать врача-нарколога Волгодонского филиала ГБУ РО «Наркологический диспансер» (Сысоева Г.В.), которая приглашает несовершеннолетних на индивидуальные консультации, оперативно решает вопросы необходимой реабилитации несовершеннолетних и их родителей.
2. Заведующему отделом образования Администрации Цимлянского района (И.В. Антипов):

2.1. Организовать в образовательных учреждениях Цимлянского района изучение материалов о практике проведения антинаркотической работы в образовательных учреждениях. При разработке профилактических мероприятий приоритет отдавать применению форм и методов, предусматривающих активное участие в мероприятиях обучающихся семинаров с использованием тренингов, технологии «Форум-театра» и других интерактивных методик.

2.2.  Провести разъяснительную работу с родителями обучающихся о необходимости введения на домашнем уровне ограничения доступа несовершеннолетних к информации, распространяемой
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержание которой может причинить вред их здоровью, развитию, воспитанию принятых в российском обществе нравственных ценностей, а также
о технических возможностях установления «родительского контроля»
за несовершеннолетними пользователями для фильтрации веб-содержимого и получения отчета об их действиях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.3. Обеспечить обучающимся в образовательных учреждениях и их родителям демонстрацию с обсуждением видеофильмов антинаркотической направленности «Выбор есть всегда», «Тест на независимость», «У меня в семье подросток». Провести среди студентов комплекс дополнительных мероприятий, направленных на формирование активной жизненной позиции как альтернативы употребления наркотиков.
2.4. Провести совещания, педагогические советы классных руководителей, родительские собрания, конференции, консультации, занятия, направленные на повышение психолого-педагогической компетентности родителей и педагогов в вопросах воспитания подростков, гармонизации
детско-родительских отношений.

2.5. Оказывать психолого-педагогическую помощь детям, имеющим эмоциональные, личностные, поведенческие проблемы, на ранних стадиях выявления.
2.6. Провести в образовательных учреждениях Цимлянского района, среди учащихся 9-11 классов конкурс рисунков «Мы за жизнь без наркотиков!». Данную информацию разместить в официальной группе по молодежной политике Администрации Цимлянского района, социальной сети «ВКонтакте», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с возможностью комментирования и обсуждения.
3. Главному специалисту по физической культуре и спорту отдела культуры Администрации Цимлянского района (Кучкин Н.Н.), ведущему специалист по молодежной политике Администрации Цимлянского района (Арутюнян Н.М.):
3.1. Провести комплекс мероприятий, направленных на пропаганду спорта и формирование необходимости в ведении здорового образа жизни.

3.2. В профилактической работе отдать преимущество встречам учащихся со специалистами и психологическим тренингам.

3.3.
Провести информационно-разъяснительные и просветительские мероприятия, с несовершеннолетними и молодёжью по профилактике курения и различных форм потребления никотина.
3.4.При проведении массовых спортивных мероприятий организовывать антинаркотические акции по пропаганде здорового образа жизни
как альтернативы злоупотреблению наркотиками, алкоголем и иными психоактивными веществами, освещать их в средствах массовой информации.
3.5. Размещать на рекламных носителях (билбордах, растяжках, баннерах, афишах и т.д.), в средствах массовой информации в качестве социальной рекламы информацию о предстоящих спортивно-массовых мероприятиях, а также фотографии победителей соревнований, информацию о них, спортивных достижениях спортсменов.
4. Заведующему отделом культуры Администрации Цимлянского района (Степанова Л.М.), заведующему отделом образования Администрации Цимлянского района (Антипов И.В.), главному врачу МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района (Бабко Е.Г.), ведущему специалист по молодежной политике Администрации Цимлянского района (Арутюнян Н.М.):
4.1. Запланировать проведение информационно-пропагандистских, спортивных и культурно массовых мероприятий, посвященных Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом.
4.2.Привлекать к работе по выявлению мест розничной продажи бестабачной никотиносодержащей продукции районное казачье общество «Цимлянский Юрт», молодежные патрули, молодежные общественные организации и волонтеров Цимлянского района.
5. Ведущему специалисту, ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Цимлянского района (Белова О.В.):

5.1. Обеспечить во II квартале 2021 года участие специалистов медицинских, образовательных организаций, учреждений социального обслуживания в системном психолого-педагогическом и медико-социальном сопровождении несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, после их возвращения из лагеря «Прорыв».
6. В рамках антинаркотической деятельности на постоянной основе ведущему специалисту по молодежной политике Администрации Цимлянского района (Арутюнян Н.М.):

6.1. Проводить рейдовую работу волонтеров по пресечению продажи алкогольной продукции несовершеннолетним совместно с сотрудниками отдела полиции №5 Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».
7. Главам Администраций городского и сельских поселений:

7.1. На постоянной основе проводить эффективные мероприятия по формированию антинаркотического и антиалкогольного мировоззрения среди жителей городского и сельских поселений Цимлянского района.

7.2. Обеспечить максимальную занятость детей и молодежи в кружках художественной самодеятельности в домах культуры муниципальных образований Цимлянского района.
7.3. Разместить в средствах массовой информации, на официальных сайтах, стендах администраций городского и сельских поселений, в общественных местах, в домах культуры муниципальных образований Цимлянского района памятки о вреде наркотиков и наркосодержащих растений.

Совещание окончено 07.04.2021 в 13-00.

Председатель комиссии

	Глава Администрации

Цимлянского района

	  В.В. Светличный

Ведущий специалист

по противодействию коррупции

Секретарь комиссии                                                                  О.М. Туполова